
 

LT    LT 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA 

Briuselis, 2014 06 02  
COM(2014) 335 final 

ANNEX 1 

  

PRIEDAS 
 

prie 

KOMISIJOS KOMUNIKATO 

EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS EKONOMIKOS IR 
SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ KOMITETUI 

 
DERAMAS GYVENIMAS VISIEMS. NUO VIZIJOS PRIE KOLEKTYVINIŲ 

VEIKSMŲ  

 



 

2 

 

Prioritetinės sritys Galimos tikslinės temos (ir elementų, kuriuos jos apima, pavyzdžiai) 

Skurdo panaikinimas  Panaikinti ypač didelį 
skurdą  
 
 
 
 
 
Galimi elementai: itin 
skurdžios pajamos ir 
daugiamatis skurdas  

Sumažinti ypač didelį 
skurdą patiriančių ir už 
mažiau kaip 2 USD per 
dieną pragyvenančių 
žmonių dalį 
 
Galimi elementai: 
pavojaus patirti skurdą 
ribos ir aukštesnės 
skurdo ribos 

Sumažinti asmenų, 
gyvenančių žemiau 
nustatytos nacionalinės 
skurdo ribos, įskaitant 
pažeidžiamoms grupėms 
priklausančius asmenis, 
dalį 
 
Galimi elementai: 
absoliutaus ir santykinio 
skurdo ribos, nustatytos 
pagal nacionalines skurdo 
apibrėžtis 

Sumažinti perlaidų įkainius 
ir sumažinti migracijos, 
įskaitant įdarbinimą, išlaidas 
 
 
Galimi elementai: sandorių 
išlaidos, įdarbinimo išlaidos, 
migrantų ir jų šeimų 
finansinė įtrauktis 

Užtikrinti teises į žemę, 
nuosavybę ir kitą turtą  
 
 
 
Galimi elementai: 
žemėnauda, 
infrastruktūra, finansinė 
įtrauktis ir pajamų 
sezoniškumas 

Didinti atsparumą ir 
sumažinti dėl nelaimių 
mirštančių žmonių 
skaičių ir ekonominius 
nuostolius 
 
 
Galimi elementai: rizikos 
vertinimas ir nelaimių 
rizikos valdymas; 
ankstyvojo perspėjimo 
sistemos; finansiniai 
mechanizmai ir gaivinimo 
sistemos, pagalbos, 
atkūrimo ir vystymosi 
susiejimas  

Nelygybė Užtikrinti, kad mažesnes 
pajamas gaunančių 
asmenų grupės turėtų 
tokios pačios naudos iš 
didesnių nacionalinių 
pajamų, palyginti su 
didesnes pajamas 
gaunančių asmenų 
grupėmis  
 
Galimi elementai: 
gyventojų grupių 
palyginimas pagal pajamų 
kvintilį ir santykinis skurdas 

Išspręsti diskriminacijos 
ir nelygybės naudojantis 
viešosiomis paslaugomis 
ir ekonominėmis 
galimybėmis problemą  
 
 
Galimi elementai: 
diskriminacija dėl lyties, 
etninės kilmės, lytinės 
orientacijos, negalios, 
pilietybės ir kitų motyvų 

Suteikti daugiau galių 
socialiai atskirtų asmenų 
grupėms, įskaitant etnines 
mažumas, migrantus ir 
pabėgėlius, ir užtikrinti jų 
įtrauktį 
 
Galimi elementai: migrantų 
ir pabėgėlių (palyginti su 
šalies piliečiais) galimybės 
naudotis viešosiomis 
paslaugomis, sveikatos 
priežiūros, švietimo ir 
kitomis paslaugomis, 
migrantų ir pabėgėlių 
integracijos rodikliai 

 

 
  

Apsirūpinimo maistu 
saugumas, mityba ir 

Siekiant panaikinti badą 
užtikrinti galimybes visus 

Spręsti netinkamos 
mitybos, sutrikusio vaikų 

Tvariai didinti žemės ūkio, 
žuvininkystės ir 

Sumažinti maisto nuostolius 
ir maisto švaistymą  

  



 

3 

 

tvarus žemės ūkis metus gauti pakankamai 
saugaus, įperkamo ir 
maistingo maisto 
 
 
Galimi elementai: kaimo ir 
miesto vietovės, 
nepalankioje padėtyje 
esančios grupės, maisto 
tiekimo grandinių 
atsparumas 

vystymosi ir išsekimo 
problemą  
 
 
 
 
Galimi elementai: 
sutrikęs vaikų vystymasis, 
išsekimas ir nutukimas 

akvakultūros našumą  
 
Galimi elementai: 
našumas, drėkinimo 
sistemos, technologijos, 
smulkūs ūkininkai, 
konkurencingumas, kainų 
svyravimai, moterys, tvarus 
žemės ūkis, dirvožemis, 
vandens ištekliai, tarša, 
biologinė įvairovė, 
atsparumas (įskaitant 
atsparumą klimato kaitai), 
miškų naikinimas, 
tradiciniai metodai 

 
 
 
 
 
Galimi elementai: po derliaus 
nuėmimo ir perdirbimo etapu 
patiriami nuostoliai, 
transportas, saugojimas, 
platinimas ir mažmeninė 
prekyba, vartotojų 
švaistomas maistas 

Sveikata  
Mažinti vaikų mirtingumą, 
motinų mirtingumą ir 
užtikrinti visuotinę lytinę ir 
reprodukcinę sveikatą bei 
teises  
 
 
 
Galimi elementai: vaikų ir 
motinų mirtingumas, 
paauglių vaisingumas ir 
galimybė naudotis šeimos 
planavimo paslaugomis 

Sumažinti užkrečiamųjų 
ir neužkrečiamųjų ligų 
naštą  
 
 
 
 
 
Galimi elementai: 
pagrindinės 
užkrečiamosios ir 
neužkrečiamosios ligos 

Užtikrinti, kad visiems 
asmenims, įskaitant 
pažeidžiamus asmenis, 
pvz., neįgaliuosius arba 
vyresnio amžiaus žmones, 
lygiomis teisėmis būtų 
teikiamos kokybiškos 
sveikatos priežiūros 
paslaugos  
 
Galimi elementai: sveikatos 
ugdymas, prevencinės 
priemonės, gydymas, 
reabilitacija, sveikatos 
srities darbuotojų 
profesionalumas ir jų 
skaičius 

Užtikrinti, kad dėl patirtų 
sveikatos priežiūros išlaidų 
asmenys nenuskurstų arba 
nepatirtų ilgalaikio skurdo  
 
 
 
 
Galimi elementai: 
nuskurdimas dėl patirtų 
sveikatos priežiūros išlaidų, 
kurias reikia patiems 
padengti 

  

Švietimas Užtikrinti, kad tiek 
berniukai, tiek mergaitės 
galėtų lankyti kokybiškas 
švietimo paslaugas 
teikiančias pagrindinio 

Užtikrinti, kad visi 
asmenys įgytų 
visapusiškų pagrindinių, 
perduodamų ir techninių 
įgūdžių, kad galėtų 

Sumažinti suaugusiųjų 
neraštingumo lygį  
 
 
 

Panaikinti nelygybę švietimo 
srityje imantis konkrečių 
priemonių, skirtų 
nepalankioje padėtyje 
esantiems asmenims ir 

Stiprinti švietimo, 
mokslinių tyrimų ir 
inovacijų sąsajas ir 
skatinti kurti žinias ir 
jomis dalytis 

 



 

4 

 

ugdymo įstaigas, įskaitant 
žemesniosios pakopos 
vidurinio mokslo įstaigas  
 
 
 
 
 
Galimi elementai: 
ankstyvasis vaiko 
vystymasis, pagrindinio 
ugdymo įstaigų, įskaitant 
žemesniosios pakopos 
vidurinio mokslo įstaigų 
lankymas, perėjimas iš 
pradinio mokslo įstaigų į 
vidurinio mokslo įstaigas 

visapusiškai dalyvauti 
visuomenės gyvenime 
 
 
 
 
 
Galimi elementai: 
mokymosi rezultatai, 
mokytojų skaičius ir jų 
kvalifikacija, perėjimas iš 
švietimo sistemos į darbo 
rinką, galimybės 
suaugusiems naudotis 
švietimo ir mokymo 
paslaugomis 

 
 
 
 
Galimi elementai: 
suaugusiųjų ir jaunimo 
raštingumas, skirtumai 
tarp lyčių 

grupėms, kuriems gresia 
diskriminacija, pvz., 
neįgaliesiems, etninėms 
mažumoms, migrantams ir 
pabėgėliams 

 
Galimi elementai: švietimo 
įstaigų lankymo, užbaigimo ir 
mokymosi rezultatų 
skirstymas pagal lytį, kaimo 
ir miesto vietoves, turto 
kvintilį, geografinę padėtį, 
kitos konkrečios 
pažeidžiamos grupės pagal 
aplinkybes šalyje, taip pat 
švietimo išlaidos  

 
 
 
 
Galimi elementai: verslo 
ir akademinės 
bendruomenės 
bendradarbiavimas, 
naujoviškos švietimo 
programos ir mokymo 
planai, susiję su 
ekologiška, skaitmenine 
ir tvaria ekonomika ir 
visuomene 

Lyčių lygybė ir didesnių 
galių moterims 
suteikimas 

Užkirsti kelią visų formų 
smurtui prieš moteris ir 
mergaites ir panaikinti tokį 
smurtą  
 
 
 
 
Galimi elementai: 
seksualinis smurtas, vaikų 
santuokos, moterų lytinių 
organų žalojimas ir moterų 
žudymas dėl lyties, teisė 
kreiptis į teismus 

 

Užkirsti kelią visų formų 
diskriminacijai prieš 
moteris ir mergaites  
 
 
 
 
Galimi elementai: 
naudojimasis 
ekonominėmis 
galimybėmis, gamybos 
priemonėmis ir 
pajamomis, teisės aktai ir 
teisės, moterų ir vyrų 
pareigų atskyrimas 

Skatinti moterų 
atstovavimą, dalyvavimą ir 
vadovavimą priimant 
sprendimus visais 
lygmenimis ir visose 
srityse 
 
Galimi elementai: politinis 
atstovavimas, moterų 
užimamos vadovaujamos 
pareigos ir moterų 
pareigos tokiuose 
sektoriuose kaip teismai, 
policija ir akademinė 
bendruomenė 

Užtikrinti moterų ir 
mergaičių visuotines ir lygias 
teises naudotis 
pagrindinėmis paslaugomis  
 
 
 
 
Galimi elementai: galimybės 
naudotis sveikatos priežiūros 
ir šeimos planavimo 
paslaugomis, švietimo 
paslaugomis, naudotis 
energijos, vandens tiekimo 
paslaugomis ir sanitarijos 
priemonėmis, taip pat 
kitomis paslaugomis, 
įskaitant IRT ir susijusias 
mokymo paslaugas  

Mažinti ir panaikinti vyrų 
ir moterų užmokesčio 
skirtumus viešajame ir 
privačiajame sektoriuose 
 
 
 
 
Galimi elementai: moterų 
darbo užmokesčio lygis, 
palyginti su vyrų darbo 
užmokesčiu, dalyvavimas 
darbo rinkoje 

 

Vandens tiekimas ir Visiems užtikrinti Visiems užtikrinti Tobulinti integruotą Didinti vandens vartojimo Gerinti vandens kokybę  



 

5 

 

sanitarijos priemonės galimybes gauti saugaus 
geriamojo vandens  
 
Galimi elementai: su kaimo 
vietovėmis ir miestais susiję 
aspektai, nepalankioje 
padėtyje esančių asmenų 
grupės, viešosios įstaigos, 
pvz., ligoninės, mokyklos ir 
pabėgėlių stovyklos, 
kokybės parametrai 

galimybes naudotis 
sanitarijos ir higienos 
priemonėmis 
 
Galimi elementai: 
galimybės naudotis 
sanitarijos priemonėmis 
ir atvirų tuštinimosi vietų 
naikinimas 

vandens išteklių valdymą  
 
Galimi elementai: upių 
baseino valdymo planai, 
potvynių ir sausrų valdymo 
planai, dėl nelaimių 
patiriami nuostoliai, 
sandėliavimo pajėgumai ir 
dalyvaujamasis sprendimų 
priėmimas 

efektyvumą visuose 
svarbiausiuose sektoriuose 
 
Galimi elementai: upių 
baseinai, kuriuose jaučiamas 
vandens trūkumas, tvarus 
vandens telkinių naudojimas, 
vandens naudojimo 
efektyvumas svarbiausiuose 
sektoriuose (žemės ūkio, 
energetikos, pramonės 
sektoriuose, namų ūkiuose) ir 
sąnaudų susigrąžinimas 

ir mažinti taršą 
 
Galimi elementai: 
vandens išteklių būklė, 
svarbiausi vandenį 
teršiantys sektoriai, tarša 
cheminėmis ir 
maistinėmis 
medžiagomis, nuotekos   

Darni energetika Visiems užtikrinti 
galimybes naudotis 
šiuolaikiškomis energijos 
paslaugomis  
 
 
Galimi elementai: 
šiuolaikinės energijos 
tiekimo paslaugos ir 
infrastruktūros atsparumas 

Padidinti pasaulinį 
energijos vartojimo 
efektyvumo rodiklį 
 
Galimi elementai: 
investicijos energijos 
vartojimo efektyvumui 
didinti atskiruose 
sektoriuose, naujos 
technologijos, politika ir 
institucinė sistema, 
pastatų renovacija, 
efektyvios šildymo ir 
kondicionavimo sistemos, 
efektyviai energiją 
vartojantys produktai 

Padidinti visuotinio 
energijos derinio 
atsinaujinančiajai energijai 
tenkančią dalį 
 
Galimi elementai: 
atsinaujinančių energijos 
šaltinių dalis, investicijos 
pagal sektorių, naujos 
technologijos, paskatos, 
politika ir institucinė 
sistema 

Laipsniškai panaikinti 
aplinkai žalingas iškastinio 
kuro subsidijas 
 
 
Galimi elementai: subsidijų 
lygiai, sektoriai ir regionai, 
galimybės naudotis 
subsidijomis, kaina, 
laipsniško subsidijų naikinimo 
strategijos 

 

  

Visiškas ir našus 
užimtumas ir deramas 
darbas visiems 

Kurti daugiau kokybiškų 
darbo vietų ir skatinti 
tvarius ir deramus visų 
pirma jaunimo, vyresnio 
amžiaus žmonių, moterų ir 
grupių, kurioms kyla 
diskriminacijos pavojus, 
pragyvenimo šaltinius 

Laikantis deramo darbo 
darbotvarkės didinti 
našaus užimtumo ir 
deramo darbo dalį, 
tenkančią bendram 
užimtumui  
 
Galimi elementai: 

Plačiau taikyti minimalią 
socialinę apsaugą ir 
laipsniškai įgyvendinti 
aukštesnius socialinių 
garantijų standartus 

 
 
Galimi elementai: parama 

Apsaugoti darbuotojų 
migrantų ir perkeltųjų 
asmenų teises laikantis TDO 
normų bei standartų 

 
 
Galimi elementai: vienodas 
požiūris į migrantus ir jų 

 

 
 



 

6 

 

 
Galimi elementai: 
nedeklaruotas darbas,  
nesimokantis jaunimas ir 
mergaitės ir (arba) 
moterys, našus užimtumas 
arba mokymas 

samdomas darbas, 
nedeklaruotas darbas, 
vaikų darbas, priverstinis 
darbas ir pagrindiniai 
darbo standartai 

bedarbiams, šeimoms su 
vaikais ir skurdžiausiems 
gyventojams, socialinė 
apsauga ir pensijos, 
nelaimių rizikos valdymo 
priemonės 

galimybės gauti deramą 
darbą, oficialiam užimtumui, 
palyginti su visu užimtumu, 
tenkanti migrantų dalis 

Integracinis ir tvarus 
augimas 

Skatinti struktūrinius 
ekonomikos pokyčius ir 
kurti naujovėms, 
verslininkystei, įmonėms ir 
prekybai palankią aplinką 
 
Galimi elementai: 
reglamentavimo ir 
mokesčių sistemos reforma, 
ekonominių, socialinių ir 
aplinkosaugos nacionalinių 
sąskaitų naudojimas, mažai 
aplinką teršiančių 
vystymosi strategijų 
skatinimas, didesnis labai 
mažų, mažų ir vidutinių 
įmonių našumas 
oficialiame ir neoficialiame 
sektoriuje, galimybės gauti 
su žemės ūkiu nesusijusį 
darbą, tobulesnės vietos 
lygmens vertės grandinės 

Sukurti galimybes 
patekti į rinkas ir gauti 
finansavimą, taip pat 
naudotis informacijos ir 
ryšių technologijomis ir 
tinklais 
 
 
 
 
Galimi elementai: 
galimybės naudotis 
finansinėmis 
paslaugomis, fizine 
infrastruktūra, 
elektroninėmis ryšių 
priemonėmis ir internetu 
kuriant palankią, 
sąžiningą ir skaidrią 
reguliavimo aplinką, 
galimybės naudotis 
atspariomis ir rizika 
pagrįstomis 
investicijomis, investicijos 
mokslo, technologijų ir 
inovacijų srityse 

Skatinti viešąsias 
investicijas tvarios ir 
atsparios infrastruktūros 
srityje   
 
 
 
 
 
 
Galimi elementai: 
transporto, energetikos, 
drėkinimo ir kt. sektoriai, 
investicijų lygiai ir kokybė, 
viešojo ir privačiojo 
sektoriaus partnerystės 
ryšiai, nepatenkinti 
poreikiai, atsparumas  
 

 

Palaikant glaudesnį 
tarptautinį 
bendradarbiavimą lengvinti 
saugią, tinkamai valdomą ir 
teisėtą migraciją 
 
 
 
 
Galimi elementai: darbuotojų 
judumo susitarimų, pensijų ir 
kitų socialinių išmokų teisių 
perkeliamumo susitarimų 
sudarymas ir įgyvendinimas, 
pažangos rodikliai, susiję su 
įgūdžių ir kvalifikacijos 
pripažinimu 

Mažiausiai 
išsivysčiusioms šalims 
leisti teikti jų kilmės 
produktus į rinką be 
muitų ir kvotų  
 
 
 
Galimi elementai: muitai 
ir kvotos pagal sektorius, 
importo ir kilmės šalis  

 

Tvarūs miestai ir 
gyvenvietės 

Tobulinti saugaus ir 
tvaraus transporto 
sistemas, įskaitant 
įperkamas visuomeninio 

Sumažinti lūšnynų 
gyventojų skaičių 
suteikiant saugų, 
prieinamą ir atsparų 

Kurti tvarių ir 
neįgaliesiems pritaikytų 
miestų bei teritorijų 
planus ir juos įgyvendinti  

Gerinti oro kokybę  
 
 
 

  



 

7 

 

transporto paslaugas 
 
Galimi elementai: 
transportas, triukšmas, 
kelių saugumas ir paslaugų 
prieinamumas 

būstą ir užtikrinant 
žemėnaudos saugumą  
 
Galimi elementai: 
aprūpinimas tvariu būstu, 
žemėnaudos saugumas 

 
Galimi elementai: tvarių 
miestų kūrimo planai, 
integruotas nelaimių rizikos 
mažinimas, miestų 
atsparumas ir 
prisitaikymas prie klimato 
kaitas, miestų žaliosios 
zonos, miestų ir kaimo 
vietovių jungtys, 
neįgaliesiems pritaikyta 
miesto aplinka 

 
Galimi elementai: 
smulkiosios kietosios dalelės 
ir ozono sluoksnis, patalpų ir 
lauko oro tarša  

Tvarus vartojimas ir 
gamyba 

Mažinti atliekų, jas 
pakartotinai panaudoti ir 
perdirbti 
 
 
 
Galimi elementai: 
prevencija, galimybės 
naudotis atliekų surinkimo 
sistemomis, atliekų 
perdirbimas ir sąvartynų 
mažinimas 

 

Didinti išteklių 
naudojimo efektyvumą   
 
 
 
Galimi elementai: BVP ir 
žaliavų suvartojimo 
santykis, mažesnis 
anglies dvideginio 
intensyvumas, aplinkai 
nekenkiantys metodai  

 

Sumažinti vartojimo 
sukeliamą poveikį aplinkai  
 
 
 
Galimi elementai: 
aplinkosauginiai pėdsakai, 
ekonominės priemonės, 
toksinis poveikis, šiukšlės 

 

Užtikrinti patikimą cheminių 
medžiagų valdymą per visą 
jų gyvavimo ciklą  
 
 
Galimi elementai: žaliavų 
naudojimo ciklu pagrįstas 
požiūris į produktus, 
cheminių medžiagų 
registracija ir leidimai, 
pavojingos atliekos, 
reguliavimo sistemos ir 
atliekų tvarkymo 
infrastruktūra 

Mažinti kenksmingų 
cheminių medžiagų 
poveikį žmonėms ir 
riboti šių medžiagų 
patekimą į aplinką  
 
Galimi elementai: teršalų 
lygis žmonių 
organizmuose ir (arba) 
maiste, aplinkoje, 
toksinių atliekų aikštelių 
skaičiaus mažinimas 

Padidinti bendrovių 
veiklos, produktų ir 
paslaugų tvarumą  
 
Galimi elementai: įmonių 
teikiamos tvarumo 
ataskaitos, tvarūs viešieji 
pirkimai, sertifikuotas 
ženklinimas, investicijos 
ekologiškuose 
sektoriuose  

Vandenynai ir jūros Apsaugoti ir atkurti 
vandenynų gyvybingumą ir 
išsaugoti jūrų biologinę 
įvairovę, sumažinant 
žmogaus veiklos poveikį  
 
Galimi elementai: 
ekosistemomis pagrįstas 
požiūris į veiklos valdymą, 
natūralių buveinių būklės 
blogėjimas, nykstančios 

Užtikrinti tausią 
žuvininkystę (sveikų 
žuvų ištekliai)  
 
 
 
 
Galimi ištekliai: atkurti 
žuvų išteklius, kad būtų 
gaunamas didžiausias 
galimas tausios žvejybos 

Užtikrinti teisę smulkiems 
žvejams vykdyti žvejybos 
veiklą vietos, regioniniu ir 
pasauliniu lygiu 
 
 
 
Galimi elementai: smulkūs 
žvejai ir tradicinius 
žvejybos įrankius 
naudojantys žvejai, 

Sumažinti jūrų taršą ir 
šiukšlių, taip pat 
patenkančių iš sausumoje 
esančių šaltinių, kiekį 
 
 
 
 
Galimi elementai: sausumoje 
ir jūroje esantys taršos 
šaltiniai, vandenynus ir jūras 

  



 

8 

 

rūšys, jūrų rajonų apsauga 
ir tvarus valdymas 
nacionalinei jurisdikcijai 
priklausančiose ir 
nepriklausančiose 
teritorijose 

laimikis, pertekliniai 
laivyno pajėgumai, 
neteisėta, 
nedeklaruojama ir 
nereglamentuojama 
žvejyba, priegauda ir 
išmetimas į jūrą, 
ekosistemomis pagrįstų 
požiūrių laikymasis 

žuvininkystės sektoriuje 
dirbančios moterys, taip 
pat čiabuviai ir jų 
bendruomenės 

teršiančios šiukšlės 

 

Biologinė įvairovė ir 
miškai 

Apsaugoti ir atkurti 
pagrindines funkcijas 
atliekančias ekosistemas  
 
 
Galimi elementai: 
saugomos teritorijos, 
atkūrimo veiksmai, 
pagrindinės rūšys ir 
ekosistemų funkcijos  

Užkirsti kelią žinomų 
nykstančių rūšių 
išnykimui ir pagerinti jų 
apsaugos būklę  
 
Galimi elementai: 
pagrindinių nykstančių 
rūšių apsauga ir 
išsaugojimas, kova su 
brakonieriavimu ir 
neteisėta prekyba 

Stabdyti visų natūralių 
buveinių nykimą, būklės 
prastėjimą ir susiskaidymą  
 
Galimi elementai: 
saugomos teritorijos ir 
natūralių buveinių 
susiskaidymas  

Spręsti miškų naikinimo ir 
alinimo klausimą laikantis 
tvarios miškotvarkos 
principų 
 
Galimi elementai: miškų 
alinimas, miškingumo 
pokyčiai, neteisėtas miškų 
kirtimas, saugomos 
teritorijos ir tvari 
miškotvarka 

Sumažinti neteisėtos 
prekybos laukiniais 
gyvūnais ir mediena 
apimtį 
 
 
Galimi elementai: 
paklausos mažinimas, 
teisės aktų vykdymo 
užtikrinimo gebėjimai, 
teisės aktų 
įgyvendinimas, 
organizuotas 
nusikalstamumas 

 

Dirvožemio blogėjimas, 
įskaitant dykumėjimą ir 
sausras 

Siekti, kad pasaulyje 
dirvožemio būklė nekistų  
 
Galimi elementai: 
dirvožemio blogėjimo 
prevencija ir nualinto ar 
labai užteršto dirvožemio 
normalios būklės atkūrimas  

Apsaugoti dirvožemį 
 
 
Galimi elementai: 
dirvožemio kokybė, 
dirvožemio erozija, 
dirvožemio organinės 
medžiagos, dirvožemio 
derlingumo išsaugojimas  

Užkirsti kelią sausroms ir 
sušvelninti jų padarinius  
 
Galimi elementai: upių 
baseinų ir sausros rizikos 
planavimas, vandens 
vartojimo efektyvumo 
didinimo priemonės 

   

Žmogaus teisės, teisinė 
valstybė, geras valdymas 
ir veiksmingos institucijos 

Užtikrinti laisvą ir 
visuotinę civilinę 
registraciją ir tobulinti 
svarbiausias statistikos 
sistemas  

Užtikrinti saviraiškos 
laisvę, laisvę jungtis į 
asociacijas, dalyvauti 
socialiniame dialoge, 
taikiuose protestuose, 

Užtikrinti skaidrumą ir 
garantuoti, kad visuomenė 
turėtų teisę susipažinti su 
informacija, vyriausybės 
duomenimis, naudotis 

Priimti tinkamą teisinę 
sistemą, siekiant apsaugoti 
labiausiai pažeidžiamų 
grupių ir asmenų, įskaitant 
pabėgėlius ir šalies viduje 

Užtikrinti, kad būtų 
priimta ir įgyvendinta 
tinkama korupcijos 
mažinimo teisinė 
sistema ir nacionalinė 

Užtikrinti, kad būtų 
galima kreiptis į 
teisingumo institucijas ir 
kad jos būtų nešališkos, 
nepriklausomos ir 



 

9 

 

 
 
 
 
Galimi elementai: gimimo 
registravimas ir vaikų 
teisinė tapatybė 

visuomenės gyvenime  
 
 
 
Galimi elementai: 
dalyvavimas politiniame 
gyvenime ir priimant 
sprendimus, laisvė jungtis 
į asociacijas, saviraiškos 
laisvė, galimybės kreiptis 
į viešąsias ir valstybinės 
įstaigas ir naudotis 
viešosiomis paslaugomis, 
socialinis dialogas 

nepriklausomos 
žiniasklaidos priemonėmis 
ir atviru internetu 
 
 
 
Galimi elementai: 
galimybės susipažinti su 
informacija ir vyriausybės 
duomenimis, žiniasklaidos 
laivė ir atviras internetas 

perkeltus asmenis, teises 
 
Galimi elementai: galimybė 
kreiptis į teismą ir naudotis 
viešosiomis paslaugomis, 
saviraiškos laisvė ir 
pažeidžiamų asmenų grupių 
informavimas  

politika  
 
 
Galimi elementai: 
korupcija, viešųjų finansų 
valdymas, atskaitomybės 
mechanizmų diegimas 

 

laikytųsi tinkamų 
procesinių teisių  
 
 
 
Galimi elementai: teisės 
viršenybe pagrįstas 
sprendimų priėmimas 
nediskriminuojant, 
nuspėjama ir skaidri 
teisėkūra, teisėsauga, 
galimybės kreiptis į 
teismą 

 

Taikios visuomenės Sumažinti smurtinių mirčių 
ir smurtą patiriančių 
žmonių skaičių 
 
 
 
Galimi elementai: 
žmogžudystės ir konfliktų 
sukeltos mirtys, smurtas 
prieš pažeidžiamų asmenų 
grupes 

Gerinti policijos, 
teisingumo ir saugumo 
institucijų gebėjimus, 
ugdyti profesionalumą ir 
atskaitomybę  
 
Galimi elementai: 
visuomenės pasitikėjimas 
teisingumo, policijos ir 
saugumo institucijų 
veikla 

Sumažinti neteisėtų šaulių 
ginklų ir mirtinų ginklų 
srautus  
 
 
 
 
Galimi elementai: ginklų 
perdavimas ir kontrabanda 

Spręsti tarptautinio 
organizuoto 
nusikalstamumo, įskaitant 
neteisėtus finansinius 
srautus ir prekybą 
narkotikais, žmonėmis, 
laukiniais gyvūnais ir 
gamtiniais ištekliais, 
problemą 
 
Galimi elementai: narkotikų, 
prekių ir laukinių gyvūnų 
neteisėta prekyba ir su tuo 
susijęs organizuotas 
nusikalstamumas, neteisėtų 
pinigų srautų ir mokesčių 
slėpimo mažinimas, pavogto 
turto susigrąžinimas 

  

 


